XIX. Augustinus in Ioannem tractatu 36. & in Psalmum 36. *Quintum honorem tribuit supplicio suo, qui seruat fidelibus suis?* Cyrillus libro 6. in Iulianum, respondet Iuliano reprehendenti Christianos, quod lignum crucis adorarent, eiusque figuram ante domos suas depingerent. Rufinus libri 2. c. 29. historiae, testatur apud Aegyptum, depictas fuisse cruces loco thoracis Serapidis, quem Ethnici uenerabantur. Beda historiae Anglorum libro 1. c. 25. scribit Augustinus, ad Angelos missum, crucem argenteam, & imaginem Christi pro vexillo praetulisse. Gregorium libri 7. Epistola 5. de crucis ueneratione loquitur. Leo sermone 8. de passione Domini: *Pulchra specie triumphi sui portabat trophaeum, & inuictissima patientia signum salutis adorandum populis omnibus inferebat.* Sed uilius. *Nec quis ignoret speciem crucis esse colendam.*

XX. Sed honoris uocabulum saepe diximus, non significare semper hanc adorationem, de qua disputamus. Honorari supplicium Christi; honorari crucem, Augustinus dixit, pro honestari. Argumentum: quia honori tribuit, quod prohibitum sit, quoniam crucifigis: quod in frontibus regū locaretur. Ea uero ad religiosum cultum non accedunt. Rursum a minori ad maius. *Qui tantum honorem tribuit supplicio suo, quid seruat fidelibus suis?* Ergo maius quid fidelibus. Et tamen non adorationem: certe non latiam; contentibus Papistis.

XXI. Cyrillum Iuliano obiectanti adorationem Crucis, scio respondisse. Sed hic quae vis est argumenti? An quia Iulianus obiecit? At qui non decet Ecclesiae mores aestimari ex Apostatae impurissimi calumniis. An quia Cyrillus respondit? Recte, si respondens concessit adorari, si adorandam crucem docuit. At qui neutrum. Sed tantum: *pretiosi ligni crucem facimus, in memoriam omnis boni, & omnis uirtutis.* In memoriam: at haec procul abest ab adoratione. Et in memoriam, quia paulo ante: *Hac omnia, nimirum quae pro nobis Christus in cruce fecerat, recordari nos facit salutare lignum, & suadet ut cogitemus, quod sicut dicit diuinus Paulus, unus pro omnibus mortuus est, ut uiuentes non ultra sibi ipsis uiuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit.* Haec ibi de Cruce Cyrillus: nec praeterea uerbum.

XXII. At Gretserus considera i iubet alium locum ex Cyrilli homilia sexta contra Nestorium: Et recitat, *Per te (Deiparam uirginem alloquitur) Trinitas sanctificatur: per te crux pretiosa dicitur, & adoratur in toto orbe terrarum.* At ego diligenter consideravi: & uidi Iesuitae, quid dicant: nam certe audaciam si dixerō, minus dixerō. Sed eo loco nihil legi huiusmodi in editione Parisiensi anni millefimi quingentesimi septuagesimi secundi. Sic potius, *Saluo, quae incomprehensibilem in sancto uirginali utero comprehendisti: per quam sancta Trinitas per uniuersum orbem glorificatur, & adoratur: per quam caelum exultat: per quam Angeli & Archangeli latantur, & caetera non pauca: sed in iis de cruce nihil.*

XXIII. Rufinus depictas cruces dixit: non dixit adoratas. Beda praetatas dixit: non dixit adoratas: etsi iam huius, de quo agit, Augustini tempore, id est Gregorij, superstitio nimium inualuerat; & coli coeperant imagines. Ille etiam Augustinus fastuosiore se quam sanctiore exhibuit. Nec mirum, si Leo adorandum signum dixit, eadem inualescere superstitio. At non debuit; nulla scriptura iubente, non praeterea etiam purissima Ecclesiae aetate. De Sedulio, idem iudicium.

XXIV. Quantum argumentum ab apparitione, & miraculis crucis. Apparuit Constantino lucidissima in aere, cum his uerbis, *Ὁ τῆς ζωῆς.* Item in monte Oliueti, tempore Constantij. Item tempore Iuliani Apostatae, auctore Nazianzeno, oratione prima in Iulianum, apparuit in extis hostiae crux coronata. Et Iudaeis Hierosolyma aedificantibus, circulus ingens, crucem splendidissimam ambiens, teste eodem, oratione secunda in eundem. Rursum Arcadio, teste Prospeto: iterum tempore Leonis Iconomachi, in uestibus. Multa etiam miracula crucis figuram effecta sunt.

XXV. Sed hoc frustra est. Non enim omnia quae apparent in aere, sunt adoranda. Apparent sapissime Cometae: nec tamen adorandi. Apparuit magis stella dux uia ad Christum, nec tamen adota. Apparuit Iudaeis nubes, apparuit columna ignis: neutra tamen adorata. Atque adeo nec Constantinus, nec Arcadius, crucem sibi apparentem leguntur adorasse. Ille tantum posuisse in Labaro, & in statua sua: at nullis in locis religiosis. Ille in nummis De miraculis, responsum alias, cum de Imaginibus ageretur.

XXVI. Quintum argumentum: Signa rerum sanctarum sancta & uenerabilia sunt. At quaelibet crux gerit imaginem Christi crucifixi, id est, Christi in ipso opere redemptionis occupati, qua nihil sanctius cogitari potest: Ergo quaelibet crux est sancta & uenerabilis.

XXVII. Sed & hoc argumentum alias refutabatur. Primo, negatur omnia signum rei sanctae esse sanctum. Sed duntaxat id, quod est à Deo institutum. Secundo, negatur omnia sancta esse adoranda: sed tantum quod per se sanctum: id est, solum Numen. Tertio, negatur crux esse signum aut à Deo institutum, aut per se sanctum. Quarto, negatur eatenus esse signum Christi crucifixi, quatenus figura est: sed tantum quatenus *λαβάνων*, sicut clauos, & spongiam, & flagra, & similia.

CAP. VI.

De adoratione signi Crucis.

I. Adorandum signum Crucis tribus probat argumentis Bellarminus. Primo, ex figuris Testamenti Veteris: nimirum sanguine agni in postibus domorum, Exodi duodecimo. Litera Tau in frontibus gementium, Ezechielis nono: Manibus Iacob in crucem compositis, Geneleos quadragesimo octauo. Nam iis omnibus significabatur crux. Secundo, ex Veterum testimonio qui floruerunt quatuor primis seculis, qui de usu signi eius multa dixerunt. Tertio, à miraculis, quae multa facta sunt ad idem signum.

II. Ad primum respondeo dupliciter. Primo, non omnia, quae in Veteri Testamento significata sunt, esse adoranda: sed solum ex iis Christum: nec quia significatus, sed quia Deus est. Gretserus: non simpliciter quidem se qui fateretur ex praesignificatione: sed ita se qui: Crucis signum praesignatum est in Veteri Testamento, ut sanctum quiddam & religiosum, & ut mortaliū tutela & praesidium: Ergo est ueneratione dignum. Sed haec consequentia aequè negatur. Non enim quicquid sanctum est, & religiosum, & tutela ac praesidium mortaliū, id adorandum: sed duntaxat Deus; fons Sanctitatis, & religionis: & uere tutela, ac praesidium nostrum. Itaque cum neque in reuelatione, neque in sanctitate, religione, praesidio, tutela, uis nulla sit ad consequentiam, totum argumentum est inutile.

III. Secundo nego crucem significatam in Veteri Testamento; nisi per accidens: hoc est, quatenus Christus significatus est crucifigendus. Sed crucem directe, ac per se significatam uilis, nego. Nec ignoro tamen produci posse in contrarium testimonia quaedam ex Patribus. Sed ego quicquid Patribus in buccam uenit, non censo amplectendum ut Verbum Dei. *Potest, inquit, Augustinus in Psalmum 36. nihil aliquid uideri, alteri aliud: sed neque ego, quod dixerō praescribo alteri ad meliorem intellectum, nec ille mihi.* Idem de reliquis dicendum. Itaque liceat in earum sententias inquirere.

IV. Certe illud de sanguine agni posito super vitroque posse, remotissimum est à cruce. Hoc solum tenuissimum uestigium; positio in poste, non nihil alludit, ad positionem, in fronte; quae in corpore supremum locum occupat, sicut in ostio postis. Sed sanguis, quanto aptius sanguinem Christi significaret? ut apud Gregorium homilia uigesima secunda in Euangelia. *Quid sit sanguis agni, non iam audiendo, sed bibendo didicisti. Qui sanguis super utrumque possem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur.* Gretserus excipit; posse uinum idem quae plura significare. Ita sane, inquam, sed primo uariis rationibus. Itaque eadem ratione, quae significat sanguinem, non potest significare Crucem. At uini loci uinea est ratio. Quare si hoc uino loco significat sanguinem Christi, non significat crucem. Deinde uinum idemque potest uaria significare: at non quaelibet: sed ea tantum, ad quae habet analogiam. Quenam est uero analogia sanguinis agni ad crucem? Nam agno significari Christum, nemo iusticias eat. Quomodo ergo sanguis ex agnoeductus; significabit crucem noneductam ex Christo? sanguis, inquam, effusus, crucem, compactam?

V. De Tau Ezechielis intelligo Patres non pauca dixisse: & putasse significari ipsissimum signum crucis, etiam ex literae figura. Inter quos Hieronymus: *Antiquis Hebraeorum literis, inquit, quibus usque hodie uiuunt Samaritani, extrema Tau litera crucis habet similitudinem: quae in Christianorum frontibus pingitur, & frequentis manus inscriptione signatur.* De quo ipse uiderit. Certe Samaritanum nullum est elementum, cui cum figura crucis sit commune quicquam. Caeterum Tau Hebraeis est quoduis signum. Itaque quum de signo sermo sit, quo quis eximitur à morte, longe certius id signum fidem esse dixerō, quam certum est, qui habuerit, non uisurum mortem. Nam de signatis in fronte signo crucis nihil simile Scriptura dixit: imo contra experientia docet.

VI. Ad secundum. Multas uideo Patrum autoritates, quae perspicue docent in magno usu fuisse signum crucis. Verum non uidi, vel unicum, quo doceatur adoratum fuisse. Dionysius & Augustinus & Chrylostomus adhiberi in conficiendis Sacramentis. Reliqui multi, fieri in fronte: & quidem Tertullianus & Prudentius, ad singulae pene momenta; Ephrem in singulis membris. Alij ad munitionem, ad tutelam, maximè contra Demones. Sed nemo, ut dixi, coli, aut adorari, quae nostra quaestio est.

VII. De tertio, piget toties dicere: Per signum crucis patra sunt miracula: Ergo signum crucis adorandum: consequentia nulla est. Aqua Zelotypiae Numerorum quinto patrabat miracula: nec tamen adorabatur. Virgo Moysi patrabat miracula, nec tamen adorabatur. Piscina Siloe patrabat miracula, nec tamen adorabatur. Denique Apostoli patrabant miracula, & tamen prohibebant se adorari. Angeli patrabant miracula: & tamen prohibent se adorari.

CAP. VII.

De constituendis imaginibus in Templis argumenta Papistarum.

I. Superest quaestio de Imaginibus constituendis in Templo. Et Papistae coacti ipso praedictio adorationis asserunt. At Catholici distinguunt; imagines alias ad adorandum, alias ad ornandum. Illas tamen adorant, sed in templis omnium minime collocandas: nec posse fieri absque impietate. Has uero per se quidem indifferenter ubiuis locorum haberi: sed in templis tamen periculosissime: ac proinde illas sibi optime Ecclesias consulere, quae omnino nullas tolerant. Papistae sic disputant.

II. Primo, quia in Testamento ueteri, quando Iudaei propensissimi ad Idololatram erant, in templo fuerunt Imagines Cherubim; Exodi 25. & prioris Regum 6.

III. Respondeo, negari consequentiam: quia dissimilia comparantur. Primo Cherubim erant ornamentum Arcæ testimonij, & eius duntaxat appendices. Itaque erant in templo non per se, sed per accidens: quomodo annu-

do annuli, quomodo vestes, & similia; partes Arcæ: ad eiusq; vsus necessa-
ria. At Imagines à Papis collocantur longe aliter: nihil enim conferunt
ad templi necessitatem: aut omnino ad vllus vsus templi: & collocantur per
tam stupidus est, vt à præcipuo diuertat, ad accidens.

IV. Secundo, Cherubim ita erant in templo, vt tamen à nemine pro-
fus viderentur, excepto solo summo Sacerdote; & quidem semel quotan-
nis. Nam Arca erat intra tabernaculum: & hoc intra sancta sanctorum. Che-
rubini autem in arca. Rursus ij Cherubini, qui iussu Salomonis facti sunt in
Pa, istas imagines non constituuntur in templis; nisi vt videantur: nec in pa-
rietibus tantum, sed in partibus maxime conspicuis; atq; adeo ad altare: vti
de periculum est idololatriæ, vel maximum.

V. Tertio, maius periculum semper idololatriæ fuit inter Christianos,
quam inter Iudæos. Nam quod supponitur Iudæos fuisse propensissimos
in id peccatum, verum sit fortasse: sed non aliter, quam etiam de Christia-
nitas dici potest: quorum non est alia natura, quam hominum, quibus sen-
sualitas nimium quanta importuna est. Quinetiam Iudæis φιλακτηρία vide-
bantur esse oportuna. Non tantum enim mandatum habebant seuerif-
simum, quod & Christianis est commune. Sed etiam sperationem à Gen-
tibus; inter quas Christianis fuit semper vitium. Itaque vix potuit fieri,
quin ex contagione non nihil hauserent. Quid? quod etiam hodie Papistæ
disputare audent multa non male ab Ethnicis ritu ad religionem Christia-
nam esse translata? Quæ sane vox si apud Iudæos esset audita, vix piari po-
tuisset.

VI. Secundum argumentum Bellarmini multiplex est. Signa sunt sacra:
ergo in loco sacro constituenda. Deinde Imagines templum ornant; & si-
mul mentes continent, ne vagentur in inani cogitationibus. Præterea, tẽ-
plum est imago cœli, itaque in eo esse oportet imagines eorum qui sunt in
cœlo, Christi, & sanctorum. Denique, recte collocantur imagines Sancto-
rum in basilicis eorumdem; vbi sunt reliquæ.

VII. Responded ad primum, imagines non esse signa sacra: sed vel pro-
phana, si sunt adorandi gratia; vel à Deo, si repræsentandi duntaxat. Ita-
que non bene constitui in sacris locis. Ad secundum; imagines, mentem
potius turbant vanis impiisque phantasias: quæ eum semel decurrere cepe-
runt à veritate, vix in viam redeunt. Itaque male ponuntur iis locis, vbi om-
nia debent nos ad veritatem deducere: testis Augustinus. Ad tertium;
templum non est imago cœli absolute, sed etiam nimirum quateus in
eo Deus colitur, qui in cœlis est. Præterea consequentia est inepta. Nam
si eorum, quæ in cœlis sunt, imagines deberent esse in templo. Ergo & Dei:
quod est insanissimum, vt antea docuimus. Ad postremum, non est sapien-
ter factum, quum in templa inducæ sunt reliquæ. Itaque non debent et-
iam imagines addi. Deinde, consequentia non valet. Nam reliquæ con-
ducuntur, & ita adduntur ab oculis hominum: at imagines omnibus expo-
nuntur. Itaque in his longe maius periculum.

VIII. Tertium argumentum, ab autoritate Conciliorum, quibus san-
cita est imaginum adoratio, in Oriente septimum, & Octauum Oecumeni-
cum. In Occidente Romanum. Sed ea Concilia tam nullius sunt autoritatis
in hoc capite, quam in aliis de Adoratione. Itaque nihil concludunt.

IX. Quartum argumentum ex consuetudine Ecclesiæ. At nos affirma-
mus primis purissimisque Ecclesiæ temporibus, nulla omnino imaginum
vestigia in templis fuisse Christianorum; populo saltem proposito. Eumque
morem durasse etiam post Constantinum magnum, annis non paucis. De-
inceps tamen cœpisse induci, ornari & historia gratia; vnde tamen emer-
sit paulatim cœdæ idololatriæ, quæ tandem pietatem suffocauit: quo exem-
plo, si nullo alio, euidentissime paruit, quanto consuetudine puri confertentur
templorum parietes. Verum examinemus ea quæ à Bellarmino proferuntur.

X. Ante Constantinum, Tertullianus libro de Pudicitia, bis testatur in
sacris calcibus Ecclesiæ Catholice depictum fuisse Christum in forma pa-
storis, oem errantem suis humeris reportantis.

XI. En vobis, Catholici, quicquid Papistæ corradere potuerunt totis
tribus primis Ecclesiæ seculis. Nullam Dei, nullam Angeli, nullam vllius
Sancti imaginem, imò ne imaginis quidem vestigium. Non parietibus affi-
xum; non altariibus prostratum: sed in calcibus cælatum, nescio quid. *τὸ τῶν
ἱερῶν ἱερῶν!* Quam diuersa illa fueret tempora, à recentissimis:
vbi non calices inquit et curiositas diligens, vt sciat, quid in templis fieri ve-
stibula ipso primo statim aditu, nihil non pictum obuiant oculis; parietes,
laquearia, solum, & præcipue altaria, myriades imaginum, sigillorum,
scillorum, statuarum, exhibebant, vt nihil, aut certe vix quicquam possis
oculis vlturpare, non pictum, non fictum, non fustum, non cælatum, non do-
latum, & quæcumque meliora tempora Ethnicis exprobrabant. At trecen-
tis totis annis, sagacissimi Papistæ, non parietem, non altare, non tabulam,
non lapidem, non asserem inuenire potuerunt, postquam omnia curiosissime
euertentur: imò, nisi postquam omnia fœdissime euertentur. Solum cal-
licem forte fortuna obuiam factum, mordicus arripunt: vtilem tantis tri-
umphis materiam. Et non est ea desperata causa?

XII. Tertullianus ita habet cap. 7. *Procedant ipsa pictura calcicum ve-
strorum, si vel in illis perlucebit interpretatio pecudis illius, vtrumme Chri-
stiano, an Ethnicis peccatori de restitutione continet.* Hæc ille. Vbi primum
calices Bellarminus interpretatur Ecclesiæ Catholice; Pamela etiam, quo-
rum vsus esset in sacrificiis, id est, in communionem, nam ille quidem Papisti-
ce loquitur. Sed quo autore? Aut, cur non potuerunt esse calices alij? Nam
Hieronymus in quartum Ionæ, docet in cucurbitis vasculorum, quas vulgo
Saucomarias vocant, Apostolorum imagines adumbrari solitas. Secundo,
si ij fuerunt, vnde consequens, ergo imagines in templis constitutæ? Nam
in templis fuerunt quidem ear picturæ, si fuerint ii calices: quando quidem
picturæ in calcibus: sed quomodo etiam musæ, statuis hærentes id est, per
accidens. At quod in templis constituitur, non est in templis per accidens.
Iam vero de iis, quæ sic in templis sunt per accidens, nostra nulla cont. ouer-
sia est: sed de iis quæ constituitur. Tertio, quorsum hoc exemplum ad
imagines? Nam hæc certe pictura, Tertullianus, imago non fuit, neque Chri-
sti, neque vllius sancti. Sed Emblemata duntaxat, significans bonum pasto-
rem. Quod genus longe alienum est ab hoc proposito: nisi quod ad id acce-
dit Christophorus & Georgius: non tamen ille Christophorus, & Georgius

primorum Papistarum, qui nullum alium concipiebant Christophorus,
nullum Georgium, quam qualem videbant: sed recentium Iesuitarum, qui
nunc primum videntur non nihil velle reformare: & Christophorus,
Georgiumque mythologicum proponere.

XIII. Conceduntur ergo nobis integra secula, non tantum prima, sed
& purissima, castissima, sanctissima: quibus nullum fuit imaginis vllius ve-
stigium inter Christianos. Pergamus ad seculum Constantinum. Eusebius er-
go (inquit Bellarminus) libro 3. & 4. de Vita Constantiniana, dicit, in templis
ab eo Imperatore exstructis in Palestina, fuisse maximam copiam imagi-
num aurearum, & argentearum. Damasus in vita Syluestri scribit eundem
Imperatorem, in loco, vbi erat baptizatus, posuisse agnum ex auro purissi-
mo, & ad dexteram eius statutam argenteam Seruatoris: ad læuam Ioannis
Baptistæ. In Ecclesia Lateranensi, Saluatoris, duodecim Apostolorum, An-
gelorum quatuor.

XIV. Respondeo, Damasus huic iam pridem laruam esse detectam: &
esse agnitionem pro Anastasio Bibliothecario, qui vixit post Nicænum Conci-
lium Idololatriæ, ipse etiam in signis idololatriæ. Multa narrat, quorum si-
des ab eo solo est: vt donaria infinita vni templo collata, quod appellat Con-
stantinianum; in quo aurum plurimum fuit: argenti libræ plures quam de-
cies quaterque mille: præter gemmas & aurichalcum; & reliqua. Quæ ne-
que ipse non superstitiose donare potuit; neque sacerdotes admittere. Sed
illud certe ingens mendacium est, baptizatum fuisse à Syluestro Constanti-
num: contra enim omnes Veteres magno consensu. Quem Baronius vt con-
uincat, turbat omnia; & Constantino cogitur apostasiam affingere: imò in ea
apostasiam immanem perfectionem: quæ apud Veteres omnino ignoratur.
Itaque reliqua omnia huius blateronis, fidem merentur nullam.

XV. Sed Eusebium citat etiam Bellarminus. Qui fronte? Nam is pro-
fecto nunquam vllius imaginis meminit constituta in vltro templo Chri-
stiano. Miratur, vnde tantum mendacium Bellarmino in mentem venerit, si
solum hoc illi excidisset. Certe libro quarto toto nulla imaginis mentio, nisi
capite quadragesimo octavo, habes *τὸ κολο πικρῶν σῶμα*, boni pa-
storis symboli: crucem Christophorus exstimat: ego potius idipsum,
quod Tertullianus obseruabat in calcibus. Item *τὸ δαιμόνιον αὐτῶν λίσσι.*
Hæc inquam habes. *ὅτι ἡ εὐαγγελία περὶ αὐτῶν ἐστὶν ἐν μέσσοις τῶν πόλεων.*
Sed vbi posita? In Ecclesiis? minime gentium: sed ἐπὶ τοῖς ἑσθλοῖς καὶ δικαίοις καὶ φιλανθρωποῖς: apud fontes in medio fo-
ro positos. Neque est quicquam de Imaginibus præterea. Quamquam multa
de columnis, de laqueariis, de porticibus: nonnulla etiam de donariis. Sed
omnino inter ornamenta templorum imagines nullæ erant.

XVI. Iam post Constantinum videamus quid sit factum. Nazianze-
nus, Epistola 49. ad Olympium, conqueritur, quod ciuitas Diocæsariensis
euertenda esset, in qua ipse templum mirifice exornat: & addit, neque enim
statua deiiciantur. hoc nos exoruciari etiam si alioqui exoruciat, verum, &c.

XVII. Hæc legas quidem apud Nazianzenum. Sed primo ornatum il-
lum templi intellige, non de vllis imaginibus additis; sed de operis pulchri-
tudine. Græcum enim. *ἡ θεοῦ οἰκουμένη ἐστὶν ἐν μέσσοις τῶν πόλεων ἀντι-
πέδον τοῦ ἁγίου πνεύματος, καὶ ἡ πόλις ἐστὶν ἐν μέσσοις τῶν πόλεων.* Fiat receptaculum
sancti spiritus. Deinde statuas, ἀνθυῶντες; non in templo, sed in reliqua vrbe: quo-
modo solebat fieri, vt vel Imperatoribus, vel alijs viris magnis statuas erige-
rentur. Ergo dolet Nazianzeno, primo templum dirui: secundo statuas: Nec
vllum indicium est, quo quis euincat has statuas ad templa pertinere.

XVIII. Sozomenus libri quinti capite vigesimo, & Nicephorus libri
decimi capite trigesimo, scribunt tempore Iuliani Apostatæ statuas
Christi, quæ apud Paneadam fuerat, in templum à Christianis intro-
ductam.

XIX. Imò operæpretium fuerit imposturam detegere. Statuam illam
in Paneade primus obseruauit Eusebius Historiæ libri septimi capite deci-
mo quarto, editionis Christophorionianæ: eamque se vidisse asseruit. Aste-
rius in Bibliotheca Photii capite ducentesimo septuagesimo prima, *ὅτι
ὁ βασιλεὺς ἰούλιος ἐν τῇ εὐαγγελίᾳ ἐπὶ τῆς πόλεως ἀντιπέδον τοῦ ἁγίου πνεύματος,
καὶ ἡ πόλις ἐστὶν ἐν μέσσοις τῶν πόλεων ἀντιπέδον τοῦ ἁγίου πνεύματος,*
καὶ ἐπὶ τῷ ἀντιπέδον τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐστὶν ἡ πόλις. *ὅτι ἡ πόλις ἐστὶν ἐν
μέσσοις τῶν πόλεων ἀντιπέδον τοῦ ἁγίου πνεύματος, καὶ ἡ πόλις ἐστὶν ἐν
μέσσοις τῶν πόλεων ἀντιπέδον τοῦ ἁγίου πνεύματος.* Nihil obstat, quominus statuam seruiatam esse hinc
etiam gratitudinem: nisi Maximinus existisset ille, qui ante Constantinum Ro-
manus imperauit, vir Idololatra & impius: qui iniuidentem hanc statuam Chri-
sti, urbem illam hoc are spoliavit: nec tamen rei gesta memoriam aboleuit. Vi-
dit ergo Eusebius: sed eodem viuento à Maximino est ablata.

XX. Et tamen Sozomenus Iuliani tempore adhuc stetisse asserit. Quod
qui fieri potuit? Sozomenus diserte pronunciat, à Iuliano eam statuam a-
mortam, rapatam ab Ethnicis, & contractam: Christianos frustra collecta
repositis in Ecclesia: atque ita seruasse. Nicephorus, fractam omisit, dixit
Christianos in Diaconium transtulisse: & honoratiore loco positam, cultu
conueniente profectos. Mirum, nisi cui fucus subolet. Nam certe postero-
res diuinare nec potuerunt, nec debuerunt. Sed in Nicephori stylum vides
Iconolatriæ purum putum. Sozomeni narratio nihil ad nos: non enim sta-
tuam positam narrat, sed frustra collecta, & reposita. Itaque nullum hic mo-
mentum est.

XXI. Augustinus libri primi de Consensu Evangelistarum capite deci-
mo, testatur multis locis suo tempore cerni potuisse Christum depictum
inter Apostolos Petrum & Paulum: & idem dicit de historia Abrahæ ma-
ctare volentis filium, libri 22. contra Faustum, cap. 73.

XXII. Recitentur loci. Prior, est de literis quibusdam confectis Chri-
sti ad Petrum & Paulum. *Occurrit eis Petrus & Paulus: credo quod pluri-
bus locis simul eos cum illo pictos viderunt.* Posterior. *Nisi forte non ei veniret
in mentem factum ita notabile, vt non lectum, nec quæsitum animo occurrer-
et: vt denique tot linguis cantatum, tot locis pictum, et aures & oculos diffi-
mulantes feriret.* En tibi confectum negotium: pluribus locis: id est in
templo: tot locis, id est in templo. Quasi præter templa, nulli loci. Imò
non est credibile, inquit Bellarminus, Augustinum loqui de priuatis domi-
bus, ad quas non omnibus parietis aditus: sed de publicis locis: & locis non
prophanis, sed sacris. Probat, quia Gregorius libri noni Epistola nona
dicit in locis venerabilibus non sine ratione depictas imagines Sancto-
rum

rum fuisse ab antiquis. Nam, qui amant, ipsi sibi somnia fingunt. Enimvero, inquam, illud longe verisimilius Bellarminum ariolari. Nam primo, cur non de privatis locis? Quia ad eos non omnibus patet aditus. Atqui nihil hoc opus fuit: nam etsi non omnibus in singulas domos patet aditus: tamen plurimis patet: & si ad unam, non omnibus: certe ad plurimas, aut omnibus; aut pene omnibus. Deinde de iis locis publicis intelligendos: an propterea sacrosi? Cur non potius ipsorum tabernacula pictorum; in quibus solent publice prostare tabulae? Cur non plateas, in quibus Constantinus cruce, & Daniele in iussu representari? Cur non porticus? At Gregorius. Oprime! nam valde equum est ex huius scriptis, Augustini scripta aestimari: quasi nihil interfit! Atqui, ô bone, iam Gregorij tempore eivno mania eruperat; & in eo erat, ut pietatem suffocaret. Deinde, cur non antiquos, Gregorius intelligere potuit eos, qui suam ætatem proxime antecederant? Mortuus est autem Gregorius aetatis ferme ducentis post Augustinum.

XXIII. Basilius, oratione in sanctum Barlaam in fine, in ipsa concione ostendit imaginem sancti Barlaam alicubi in templo depictam, & ait gaudere se, quod melius pictores expresserint manum eius pro Christo combutam, quam ipse oratione descripsit. *Ab eo, inquit, fortium martyris fidorum pictura à vobis superatus. Gaudete tali vestra fortitudinis victoria hodie victus: Video manus ad ignem lucem exactam: à vobis descriptam. Video lucatorem in vestra imagine illustrius depictum.*